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PA 508
Sammlung Arthur Bolliger (Koechlin, Baumgartner & Cie)

Anlasslich des 200-jahrigen Jubilaums der Lorracher Textilfirma Koechlin,
Baumgartner & Cie (KBC) im Jahre 1952 verfasste der Okonom und Historiker
Arthur Bolliger eine Firmengeschichte. Das Werk wurde nie verdffentlicht und ist in
Manuskriptform Teil dieser Sammlung.

Die Geschichte der Lorracher Textildrucker faszinierte Bolliger offenbar ein Leben
lang. Denn nach seiner Pensionierung nutzte er die Zeit, um systematisch alle
relevanten Archive erneut durchzuforsten und zahliose weitere Quellen zur
Geschichte der KBC zusammenzutragen. Die Durchforstung offentlicher Archive war
notig geworden, weil ein eigentliches KBC-Firmenarchiv nicht mehr existierte.

Die Sammlung, die Frau Bolliger dankenswerterweise dem Schweizerischen
Wirtschaftsarchiv Uberlassen hat, umfasst Kopien von Dokumenten u.a. aus dem
Generallandesarchiv in Karlsruhe, dem Stadtarchiv Lorrach sowie den
Staatsarchiven Basel-Stadt und Bern. Bei diesen Dokumenten handelt es sich um
Auszige aus Lorracher Kirchen- und GrundbiUchern, Baupolizeiakten,
Situationsplane der Firma, obrigkeitliche Erlasse, behordliche Papiere, geschéftliche
Korrespondenz und andere firmenspezifische Quellen (bspw. Auszuge aus dem
Handelsregister, Antrage und Gesuche der Fabrikieitung, die innerbetriebliche
Unterstitzungskasse, Berichte von Generalversammlungen etc.) sowie auch
Zeitungsartikel. Die Sammlung weist zudem einige Dokumente zur allgemeinen
Lage in Baden (insbesondere Kreis Lorrach) auf.

Ein Grossteil der Dokumente wurde entsprechend der von Bolliger in seinem
Manuskript vorgenommenen Periodisierung der Firmengeschichte geordnet. Die
Sammiung erlaubt einen detaillierten Zugang zur Erforschung der KBC-Geschichte
sowie der allgemeinen Geschichte des Textildrucks.

Januar 2002, Peter Haenger

PA 508
Sammilung Arthur Bolliger (Koechlin, Baumgartner & Cie. in Lorrach)
A Kirchenbuchausziige 1739-1820
1 Auszuge aus Lorracher Kirchenbuch IV 1739
Auszuige aus Lorracher Kirchenbuch V 1776
3 Auszlige aus Lorracher Kirchenbuch Vii 1809
B Grundbuchausziige 1850-1931
1 Grundbuchauszuge 1850
2 Grundbuchausztge 1887
3 Grundbuchauszige 1897
4  Grundbuchauszige 1897
5 Grundbuchauszige 1903
C Plane
1 Gemarkung der Stadt Lérrach, Situationsplane der Fabrik 19. Jhr.

D Baupolizeiakten 1866-1981

-1776
-1786
-1820

-1857

1891

1901
-1931
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Baupolizeiakten

Sparkasse Lorrach 1834-1920
Einlagen der Koechlins

Einlagen der Koechlins

Einlagen der Koechlins
Sparkasse Lorrach, Protokollbuch

Oberkampfscher Betrieb 1752/1753

Diverse Unterlagen (Ratsprotokolle, Aufenthalterrodel, Missiven)
Diverse Unterlagen (Kauff- & Waaghaus Buch, Stadtarchiv
Lenzburg)

Lebensschilderung Christoph Philipp Oberkampf

Kiipfersche Periode 1753-1 804

Kupfer-Genealogie (Staatsarchiv Bern, Burger-Taufrodel)
Dokumente zu Kupfers Indiennedruckerei in Bern

Staatsarchiv Bern, Abschrift Kiipfer (Diverse Dokumente aus dem
Staatsarchiv Bern, Buch "Deutschland Churfursten Hessen ,
Baden, Wrttemberg)

Diverse Dokumente zur "Henzi-Verschwoérung" in Bern und zur
Verbannung von Johann Friedrich Kupfer, Gegenmanifest von J.
F. Kupfer

"Projekt Fries" (Div. Dokumente zur Errichtung einer
Tuchmanufaktur in Baden)

Privilegien

Verschiedene Dokumente zur Kupferschen Indienne Fabrique in
Baden

Verschiedene Dokumente

Leinwand-Bleiche, Schopfheim

Schopfheim-Bleiche

Verschiedene Dokumente

Errichtung von Fabrikschulen

Dokumente den Arbeiter Pierre Vieux betreffend

Badische Forst- und Doménendirektion

Seidenfarber Peter Miiller, Binzen

Brandversicherung

Heiratsgut Rosine Kupfer

Verschiedene Dokumente (Burgvogtei, geliehenes Kapital)

Schulden

Kurfurstliche Bau Commission: Details {iber Gebaude und Werte der
Kiipferschen Indienne Fabrique

"Masse"

Koechlinsche Periode 1808-1917

Schulden Kiipfer, Verkauf der Fabrik

Beteiligung der Gebruder Merian (a. Darlehen von Merian an Koechlin)

Ziz. Und Cattunfabrique in Lorrach

Kopierbuch (ausgehende Korrespondenz) mit Register der Adressaten, Seiten 1
bis 99

Kopierbuch (ausgehende Korrespondenz), Seiten 100 bis 250

Kopierbuch (ausgehende Korrespondenz), Seiten 251 bis 350
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1834
1834
1834
1867
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1706
1731

1749

1750

1753
1753
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1804
1805

1808

1808
1808
1808
1808

1808
1808

-1981

-1842
-1866
-1867
-1920

-1757
1773

1824
1749
1773

1756

1773
-1803

1771173
-1780
-1778
-1762

-1791/92
1770
-1805
-1789

-1807
-1821

-1819

-1847
-1838
1809

1809
1809
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Kopierbuch (ausgehende Korrespondenz), Seiten 351 bis 450

Kopierbuch (ausgehende Korrespondenz), Seiten 451 bis 536

Zollverkehr

Verbannung englischer Fabrikate

"Gewerbsverhiltnisse" (allg. Grossherzogtum Baden)

Vergiinstigungen an Koechlin und Merian

Directorium des Dreisam-Kreises

Korrespondenz der Gebriider Koechlin mit Staatsminister Freiherr von Berstett

Grundstiicke

Zollbegiinstigungsgesuch Koechlin
Fabrikstatistik

Fabrik Linder

Industriekomitee, Protokolle

Fabrik in Steinen

Fabrikordnung

Uebersicht iiber Badische Fabriken
Fabrikschulen

Griindung des Badischen Industrievereins
Koechlin an Kaufhausverwaltung Basel
betriebliche Unterstiitzungskasse
Arbeiterverhaltnisse in Baden (allgemein)
Steuersachen

Weberei in Schonau

Eigentumswechsel

Staatsbiirgerrecht Koechlin
Geselischaftsregister

Handelsvertrage mit Frankreich
Fabrikarbeiter

Baumwollindustrie

Veredelungsverkehr
Umweltbeldstigungen

Beschéftigte

Handelsregister

P. Koechlin Unterstiitzungfonds
Management

Brandsachen

Antrag an das Basler Baudepartement auf Errichtung einer Filiale in Riehen
Umwandlung in Aktiengesellschaft
Griindung der Aktiengesellschaft
Statuten

Fabriksparkasse

Guthabenbiichiein

150-j3hriges Jubitdum

Handel mit ltalien

KBC an Geselischaft fiir Bandfabrikation in Basel
Generalversammiung
Generalversammlung
Generalversammlung

Zwischenperiode 1917-1928
Firmenspezifisches

Aufziige

Aligemeines

"Kriegssachen"

"Kriegssachen"
Generalversammliung

Satzung

1808

1810
1810
1815
1817
1817
1821

1822
1823
1826
1826
1834
1834
1836
1837
1837
1841
1844
1847
1848
1852
1857
1858
18607
1863
1864
1869
1869
1875
1879
1879
1883
1885
1887
1889
1895
1897
1897
1897
1903
1903
1903
1913
1913
1898
1905
1911

1917
1914
1917
1917
1919
1917118
1923

1809

-1811
-1837
-1823
-1833
-1827

1863/65

-1836

1846
-1828

-1839

1860
-1877

1880
1906

-1898
-1894
-1870

-1888
-1916
1901

1898
-1890

-1904
-1910
-1917

-1928
1929
-1926
-1919
-1928
1926/27
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Gegenwartsperiode 1928-1 997

"Kriegssachen"

Sammiung von Zeitungsartikeln

Generalversammiung

175- und 200-jahriges Jubilaum

Direktor Hans Stossel

Vorstand, Generalversammiung, Jahresbericht

Satzungen

Registergericht Lorrach

KBC an Industrie- und Handelskammer Schopfheim

Erwerb von "Sonia" (Société Nouvelle des Impressions d'Alsace, Miilhausen)
KBC Unterstiitzungseinrichtung

Riickerwerb von Aktien

Wohnungsbaugesellschaft

Explosion im Werk

Color-Druck Gesellschaft

Materialien zu den Personen Kiipfer, Koechlin, Baumgartner

KBC "Vorgangerinnen"
Baumwolispinnerei Hunziker in Badenweiler

Laué & Cie in Wildegg, Geschéftsnachlass

Allgemeines

Baden-Durlach: "Vorschlage zur Verbesserung der Nahrung der Unterthanen...’

"Reise des Freiherrn von Gayling in die furstlichen Oberiande" (u.a. Lorrach)
Bemiihungen um Einfuhreriaubnis Breisgauer Baumwollprodukte nach
Frankreich

Grossherzogtum Baden, Handel mit Colonialwaren

Uebersicht Uber die Fabriken und Manufakturen im Dreisamkreis
Beschiftigung jugendlicher Arbeiter

Verein siiddt. Baumwollindustrieller

Drucksachen der Reichsenquete fir die Baumwollen und Leinenindustrie
Jahresbericht der Fabrikinspektion

"Kriegssachen”

"Grenziand-Not"

Lage der Textilindustrie

Arbeitslosengesetz

Spinnstoffgesetz

"Kriegssachen"

Manuskript von Arthur Bolliger

1914/18
1928
1928
1928
1929
1933

1933/39
1935
1938
1940
1941
1943
1949
1954
1976

1755
1802

1749

1796
1805

1810
1810
1869
1876
1878
1900
1914
1926
1932
1933
1934
1939

1939/45
-1997
-1932

1853
-1964

1957/72
-1936
-1980

1963

1978

-1756
-1809

-1813

-1811

-1825

1878 |
1904-1913

-1918
-1940
-1939

-1945

Manufaktur Koechlin, Baumgartner & Cie. Aktiengeselischaft. Zweihundert Jahre Textildruck in
Lérrach 1752-1952. Nach Akten und zeitgenossischer Literatur dargestellt von Dr. Arthur Boliiger, ca,

283 Seiten, mit Anhang




